
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 1/66 
Teil 2 

Stuttgart, Neckaratralie 18B 

Sozialstatistik 

Der Preisindex für die Lebenshaltung 

in Baden-Württemberg nach der 

Umstellung auf die Ausgabenstruktur 1962 

im Januar 1966 

4. Mä,r7, 1966 

Der bisherigen Berechnung des Preisindex für die mittlere und untere Ver­
brauchergruppe lag die Ausgabenstruktur von privaten Haushalten im Jahr 1958 zu­
grunde. Die Anhebung der durchschnittlichen Lebenshaltungsausgaben tinfolge der 
gestiegenen Einkommen) und der damit verbundene Wandel in den Verbrauchsgewohn­
heiten hat eine generelle Revision des Wägungsschemas erfordert. Der Regelung des 
Statistischen Bundesamtes folgend, wurde der Preisindex für die mittlere und un­
tere. Verbrauchergruppe auf die Verhältnisse im Jahr 1962 umge.stell t, das somit 
auch die Originalbasis des neuen Index darstellt. Um einen, den Verbrauchsge­
wohnheiten entsprechenden Übergang von der Ausgabenstruktur 1958 auf die Aus­
gabenstruktur 1962 zu schaffen, mußten die Reihen auf neuer Grundlage bis Januar 
1961 zurückgerechnet werden. Die Ergebnisse der mittleren Verbraucliergruppe nach 
der Ausgabenstruktur 1962 sind sowohl auf Originalbasis 1962 = 100 als auch um­
basiert auf 1958 = 100 auf Seite 2, oben, in diesem Bericht veröffentlicht. Des 
weiteren werden im unteren Tabellenteil zusätzlich die umbasierten Werte auf 
Basis 1958 = 100, 1950 = 100 und 1938 = 100 für den Berichtsmonat - gegliedert 
nach Bedarfsgruppen - ausgewiesen. Für Vergleiche, die nur die Zeit von 1961 an 
berühren, ist grundsätzlich von dem Index auf neuer Grundlage auszugehen, Die 
Rückrechnung der Werte für die untere Verbrauchergruppe i-st zur Zeit noch nicht 
abgeschlossen, doch werden die laufenden Ergebnisse bereits auf neuer Grundlage 
erstellt. Auf die weitere methodische Problematik im Zusammenhang mit der Revi­
sion des Preisindex für die Lebenshaltung wird in einem Aufsatz in den "Statisti­
schen· Monatsheften Baden-Württemberg" demnächst eingegangen werden. 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich 
in ·Baden-Württemberg von Dezember 1965 bis Januar 1966 um 0,3% auf 11i,4 (1962 = 
100) erhöht. Ausschlaggebend für diese Entwicklung waren vor allem die außerhalb 
der Ernährung aufgetretenen Preise!höhungen. 

Im Ernährungsbereich herrschten allgemein zwar ebenfalls Preisanhebungen vor, 
doch wurden diese Verteuerungstendenzen durch den Preiseinbruch am Eiermarkt 
(nach der Hausse im Dezember 1965) überkompensiert. 

In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" wirkte sich im Berichtsmonat besonders 
die Verteuerung der alkoholischen Getränke aus. U.a. wurden Spirituosen infolge 
der Steuererhöhung ab 1.1.1966 für den Verbraucher beachtlich teurer. 

In Monatsfrist zog der Preisindex für die Bedarfsgruppe "Wohnung" um 1,6,% an. 
Mit Jahresbeginn kamen die Mietpreise für Alt- und Neubauwohnungen wieder stärker 
in Bewegung. 

Die Indexanhebung bei Heizung und Beleuchtung wurde in erster Linie durch 
tariflich neugeregelte Gaspreise (in zwei Berichtsgemeinden) sowie durch höhere 
Heizölpreise ausgelöst. 

Innerhalb der Bedarfsgruppe "Bekleidung" hielt die Neigung zu leichten Preis­
erhöhungen weiter .an. 

Ausnahmslos zogen die Untergruppenpreisinc!izes bei "Reinigung und Körper­
pflege" sowie bei "Bildung, Unterhaltung und Erholung" an. Beachtlich wurden 
Mittel zur Gesundheitspflege (u.a. Watte und Mullbinden) teurer. 

Das Preisniveau der Gruppen"Hausrat" und "Verkehr" hat sich dagegen in Monats­
frist nur geringfügig um 0,1% gehoben. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Preisindex für die Lebenshaltung in Baden,Württemberg 
- Mittlere Verbrauchergruppe -

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbaaia 1962 • 100 l) Umbaaiert auf 1968 • 100 
M O ll a t 

1961 

Januar 95,7 

Februar 95,9 

März 96,1 

April 96,0 

Mai 96,5 

Juni 96,9 

Juli 97 ,5 

August 97 ,4 

September 97 ,2 

Oktober 97,6 

November 98,1 

Dezember 98,0 

Jahresdurchschnitt 96,9 

0 r u p p a 

Ernährung 

Getränke und Tabakwaren 

Wohnung 

Heizung und Beleuchtung 

Hausrat 

Bekleidung 

Reinigung und Körperpflege 

Bildung, Unterhaltung und 
Erholung 

Verkehr 

Lebenshaltung 
insgesamt 

Lebenshaltung 

1 
insgesamt 

Jahr 
1962 1963 1964 1965 1966 1961 1962 

98,9 101,7 104,6 107 ,3 111,4 .103,3 106,8 

99,1 102,7 104,8 107·,4 103,5 107,0 

99,4 103,1 105,0 107,9 103,7 107,3 

100,2 103,0 105,3 108,3 103,6 108,2 

100,4 103,0 105,15 109,3 104,2 108,4 

100,7 102,8 105,5 110,3 104,6 108,7 

100,9 · 102,4 106,1 111,1 105,2 108,9 

99,8 102,2 106,2 110,2 105,1 107,7 

99,9 102,6 106,1 109,9 104,9 107,8 

100.,1 103,2 106,1 110,2 105,3 108,0 

100,2 103,6 106,5 110,7 105,9 108,2 

100,6 103,9 106,7 111 ,1 105,8 108,6 

100,0 102·,9 105,7 109,5 104,6 108,0 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

Ausgabenstruktur 1962 

Umbaaie,:t auf 
Originalbaaia 1962 • 100 

1001 1950 - 1001 1968. 

Jaiiuar Dezember Januar Januar 1966 
1965 1966 1966 

Mittlere Verbrauchergruppe 

107,3 112, 9 112,6 121,5 148,2 

102,5 103,3 104,3 104,1 88,4 

118,9 125·,8 127 ,.8 153,5 187,5 

107,4 109,6 109,9 117, 1 172,5 

100,8 101,4 101,5 104,2 116,2 

105,8 108,1 108,3 115,3 122,3 

106,4 109,8 110,4 120,0 133,8 

109,8 114,6 114,9 132,4 159,6 

105,0 106,6 106,7 114, 2 147,1 

101 ,3 111, 1 111,4 120,2 141, 3 

Untere Verbrauchergruppe 

109,0 113,6 1 114,0 124' 1 1 149, 2 

1) Umbasierungafaktor Lebenshaltung insgesamt filr 1950-100:1,2686; filr 1938=100:1,9833.- 2) Auf Grund 
errechneten Indexziffern 1962-100, 

2 

Jahr 
1963 1964 1965 1966 

109,8 112,9 115,8 120,2 

110,9 113,1. 115, 9 

111,3 113,3 116 ,5 

111, 2 113,7 116,9 

111,2 113,9 118,0 

111,0 113, 9 119,1 

110,5 114,5 Ü9,9 

110,3 114 ,6 118 ,9 

110,7 114,5 118,6 

111,4 114,5 118,9 

111,8 115,0 119,5 

112,1 115, 2 119,9 

111,0 114,1 118,2 

Veränderung 2 ) 
in !' 

1938 • 1,00 Januar 1966 
gegenüber 

Daz,mber I Januar 
1965 1965 

244,0 0,J + 4,9 

236,3 + 1,0 + 1,8 

198,0 + 1,6 + 7,5 

235,2 + 0,J + 2,J 

203,8 + o, 1 + o, 7 

214,7 + 0,2 + 2,4 

217,0 + 0,5 + J,B 

207,1 + 0,J + 4,6 

203,3 + o, 1 + 1,6 

220,9 + 0,J + J,8 

226,0 + 0,4 + 4,6 

der mit einer Dezimalstelle 



Preis~ndex 
fUr die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962 

1962. 100 

W a r e n II r u p p e Janµar Jn.nuar 
1986 1966 1966 

Ernährung 

Nahru~gsmi ttel ptlanzl, Ursprungs 101,15 105,3 106,15 

Getreideerzeugnisse 107,1 111,9 112,2 
Brot 108,2 1115,6 115, 9 
Backwaren 107,0 111 ,3 112,1 
Nährmittel 104,7 104,9 104,9 

Zucker, SUOwaren, Kakao und 
Schokolade 97,11 96,6 96,7 
Marmelade, Honig 110,0 109,3 109,7 
BUls.enfrUchte 101,1 100,6 100,3 
TrcckentrUchte 108,8 110,6 110,7 
GemUse- und Obstkonserven 95,2 98,5 99,7 
Pf.lanzliche Öle und ll'ette 103,8 112,2 112,4 
Kartoffeln, GemUse, Obst und 
SUdfrUchte .96,3 100,3 103,5 
SpeisegewUrze 1U6 1 U 106,7 106,7 

Nahrungsmittel tierisch, Ursprungs 112,3 119,5 117, 9 

Milch und Milcherzeugnisse 109,7 110,5 lJ0,6 
Eier 116,6 152,0 132,6 
Schweineschmalz 108,4 110,4 112,1 
Fleisch, Fleischwaren und GeflUgel 113,0 119,5 119,4 
Fisch und Fischwaren 115,3 122,8 125,i 

Nichtalkoholische Getränke und 
Mahlzeiten 110,0 114,6 115,3 

Nichtalkoholisohe Getränke 104,9 107,4 107,6 
Fertige Mahlzeiten 113,4 119,5 120,4 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 103,6 104,5 106,0 

Bohnenkafee und Tee 96,6 96,6 96,7 
Alkoholische Getränke 105,7 106,3 108,3 

Tabakwaren 100,2 100,6 100,6 

Wohnung 

Wohnungsmiete 119,2 126,1 128,2 
Reparaturen 1111,0 121,7 121,7 

Heizung und Beleuchtung 

Bolz 108,8 110,4 110,4 
Kohle 119,6 122,7 122,8 
Gas 99,1 100,11 101,5 
Elektrischer Strom 100,0 102, 15 102 1 8 
HeizHl 91,1 87,6 88,4 
Verschiedenes 100,4 100,4 100,4 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle erreohnoten Indezziffern, 

' 3 

Veränderung 1) 
io :c 

Januar 1966 
gegenüber 

Dezember Januar 
1966 1965 

+ 1, 1 + 4,9 

+ 0,3 + 4,8 

+ 0,3 + 7, 1 

+ o, 7 + 4,8 

- + 0,2 

+ o, 1 - 0,8 

+ 0,4 - 1, 0 

- 0,3 - 0,8 

+ o, 1 + 1, 7 

+ 1,2 + 4, 7 

+ 0,2 + 8,3 

+ 3,2 + 7,5 

- + 1, 6 

- 1,3 + 5,0 

+ o, 1 + o,~ 
- 12,8 + 13,7 

+ 1,5 + 3,4 

- o, 1 + 5, 7 

+ 1,9 + 8,5 

+ 0,6 + 4,8 

+ 0,2 + 2,6 

+ 0,8 + 6,2 

+ 1,4 + 2,3 

+ o, 1 + o, 1 

+ 1,9 + 2,5 

- + o, 4 

+ 1, 7 + 7,6 

- + 5,8 

- + 1,5. 

+ o, 1 + 2, 7 

+ 1, 0 + 2,4 

+ 0,3 + 2, 8 

+ 0,9 - 3,0 

- -



Preis,index 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 

Betten, Decken, Gardinen, Teppiche 

Bett-, Haus- und Küchenwäsche 

Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunst­
stoffwaren 

Öfen und Herde (ohne Elekt~oherd) 

Küchengeräte aus Metall 

Uhren und Schmuck 

Elektrotechnische Gegenstände 

Werkzeuge und dergl, 

Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 

Verschiedenes 

Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 

Stoffe 

Herrenhut 

Unterkleidung 

Garne 
Lederwaren (ohne Schuhe) 

Schuhe 

Verschiedenes 

Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 

Mittel zur Körper- und Gesundheits­
pflege 

Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und Erholung 

Druckerzeugnisse 

Papier- und Schreibwaren 

Verschiedenes 

Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 

Postgebühren 

Eigene Beförderungsmittel und deren 
Unterhaltung 

Ausgabenstruktur 1962 

Originalba•i• 1962 = 100 

Jap.uar 
1965 

106,1 

104,6 

104,9 

101,9 

104,2 

110,1 

101,4 

89,4 

101,0 

106,7 

103, 1 

115,1 

107,0 

1.04, 7 

10.9, 9 

102,9 

110,2 

,107 ,9 

104,7 

99,3 

107,5 

102,9 

103,8 

110,2 

113,7 

102,6 

103,3 

111,3 

110,5 

112,3 

102,0 

Dezember 
1965 

109,5 

105,0 

107,1 

103,9 

105,7 

112, 3 

102,5 

86,4 

109,4 

109,5 

103,9 

120,5 

109,5 

106,0 

113, 9 

103,7 

112, 2 

110,8 

108,4 

99,6 

109,9 

106,2 

105,3 

115,1 

120,1 

105,1 

106,0 

116, 5 

112, 1 

112, 3 

103,7 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalotelle errechneten Indexziffern, 

4 

Januar 
1966 

109 1 8 

105,5 

107,3 

104,7 

106,0 

112, 5 

102,5 

85,8 

109,7 

110,0 

105,0 

120,5 

109,6 

106,0 

115,0 

103,8 

112,2 

111,4 

108,9 

99,6 

110,6 

106,4 

106,1 

115 ,6 

120,6 

105,5 

106,4 

116 ,8 

112,5 

112,3 

103,7 

Veränderung l) 
in '/, 

Januar 1966 
gegenüber 

Dezember Januar 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

1965 1965 

0,3 
0,5 
0,2 

0,8 

0,3 
0,2 

o, 7 

0,3 
0,5 
1, 1 

o, 1 

1, 0 

o, 1 

0,5 
0,5 

0,6 

0,? 

0,8 

0,4 

0,4 
0,4 
0,4 
0,3 

0,4 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

3,5 
0,9 
2,3 

2, 7 

1, 7 

2,2 

1, 1 

4,0 
2,5 
3, 1 
1,8 

4, 7 

2,4 
1,2 

4,6 
0,9 
1,8 

3,2 

4,0 
0,3 
2,9 

3,4 

2,2 

4,9 

6, 1 
2,8 

3,0 
4,9 

1,8 

1, 7 




