

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B

M I 2 - m 1/66
Teil 2

Sozialstatistik

4. März 1966

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg nach der Umstellung auf die Ausgabenstruktur 1962 im Januar 1966

Der bisherigen Berechnung des Preisindex für die mittlere und untere Verbrauchergruppe lag die Ausgabenstruktur von privaten Haushalten im Jahr 1958 zugrunde. Die Anhebung der durchschnittlichen Lebenshaltungsausgaben (infolge der gestiegenen Einkommen) und der damit verbundene Wandel in den Verbrauchsgewohnheiten hat eine generelle Revision des Wägungsschemas erfordert. Der Regelung des Statistischen Bundesamtes folgend, wurde der Preisindex für die mittlere und untere Verbrauchergruppe auf die Verhältnisse im Jahr 1962 umgestellt, das somit auch die Originalbasis des neuen Index darstellt. Um einen, den Verbrauchsgewohnheiten entsprechenden Übergang von der Ausgabenstruktur 1958 auf die Ausgabenstruktur 1962 zu schaffen, mußten die Reihen auf neuer Grundlage bis Januar 1961 zurückgerechnet werden. Die Ergebnisse der mittleren Verbrauchergruppe nach der Ausgabenstruktur 1962 sind sowohl auf Originalbasis 1962 = 100 als auch umbasiert auf 1958 = 100 auf Seite 2, oben, in diesem Bericht veröffentlicht. Des weiteren werden im unteren Tabellenteil zusätzlich die umbasierten Werte auf Basis 1958 = 100, 1950 = 100 und 1938 = 100 für den Berichtsmonat – gegliedert nach Bedarfsgruppen – ausgewiesen. Für Vergleiche, die nur die Zeit von 1961 an berühren, ist grundsätzlich von dem Index auf neuer Grundlage auszugehen. Die Rückrechnung der Werte für die untere Verbrauchergruppe ist zur Zeit noch nicht abgeschlossen, doch werden die laufenden Ergebnisse bereits auf neuer Grundlage erstellt. Auf die weitere methodische Problematik im Zusammenhang mit der Revision des Preisindex für die Lebenshaltung wird in einem Aufsatz in den "Statistischen Monatsheften Baden-Württemberg" demnächst eingegangen werden.

Der Preisindex für die Lebenshaltung – mittlere Verbrauchergruppe – hat sich in Baden-Württemberg von Dezember 1965 bis Januar 1966 um 0,3% auf 111,4 (1962 = 100) erhöht. Ausschlaggebend für diese Entwicklung waren vor allem die außerhalb der Ernährung aufgetretenen Preiserhöhungen.

Im Ernährungsbereich herrschten allgemein zwar ebenfalls Preisanhebungen vor, doch wurden diese Verteuerungstendenzen durch den Preiseinbruch am Eiermarkt (nach der Hause im Dezember 1965) überkompensiert.

In der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" wirkte sich im Berichtsmonat besonders die Verteuerung der alkoholischen Getränke aus. U.a. wurden Spirituosen infolge der Steuererhöhung ab 1.1.1966 für den Verbraucher beachtlich teurer.

In Monatsfrist zog der Preisindex für die Bedarfsgruppe "Wohnung" um 1,6% an. Mit Jahresbeginn kamen die Mietpreise für Alt- und Neubauwohnungen wieder stärker in Bewegung.

Die Indexanhebung bei Heizung und Beleuchtung wurde in erster Linie durch tariflich neugeregelte Gaspreise (in zwei Berichtsgemeinden) sowie durch höhere Heizölpreise ausgelöst.

Innerhalb der Bedarfsgruppe "Bekleidung" hielt die Neigung zu leichten Preiserhöhungen weiter an.

Ausnahmslos zogen die Untergruppenpreisindizes bei "Reinigung und Körperpflege" sowie bei "Bildung, Unterhaltung und Erholung" an. Beachtlich wurden Mittel zur Gesundheitspflege (u.a. Watte und Mullbinden) teurer.

Das Preisniveau der Gruppen "Hausrat" und "Verkehr" hat sich dagegen in Monatsfrist nur geringfügig um 0,1% gehoben.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 ¹⁾						Umbasiert auf 1958 = 100					
	Jahr						Jahr					
	1961	1962	1963	1964	1965	1966	1961	1962	1963	1964	1965	1966
Januar	95,7	98,9	101,7	104,6	107,3	111,4	103,3	106,8	109,8	112,9	115,8	120,2
Februar	95,9	99,1	102,7	104,8	107,4		103,5	107,0	110,9	113,1	115,9	
März	96,1	99,4	103,1	105,0	107,9		103,7	107,3	111,3	113,3	116,5	
April	96,0	100,2	103,0	105,3	108,3		103,6	108,2	111,2	113,7	116,9	
Mai	96,5	100,4	103,0	105,5	109,3		104,2	108,4	111,2	113,9	118,0	
Juni	96,9	100,7	102,8	105,5	110,3		104,6	108,7	111,0	113,9	119,1	
Juli	97,5	100,9	102,4	106,1	111,1		105,2	108,9	110,5	114,5	119,9	
August	97,4	99,8	102,2	106,2	110,2		105,1	107,7	110,3	114,6	118,9	
September	97,2	99,9	102,6	106,1	109,9		104,9	107,8	110,7	114,5	118,6	
Oktober	97,6	100,1	103,2	106,1	110,2		105,3	108,0	111,4	114,5	118,9	
November	98,1	100,2	103,6	106,5	110,7		105,9	108,2	111,8	115,0	119,5	
Dezember	98,0	100,6	103,9	106,7	111,1		105,8	108,6	112,1	115,2	119,9	
Jahresdurchschnitt	96,9	100,0	102,9	105,7	109,5		104,6	108,0	111,0	114,1	118,2	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung ²⁾ in % Januar 1966 gegenüber	
				1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100		
	Januar 1965	Dezember 1965	Januar 1966	Januar 1966			Dezember 1965	Januar 1966
Mittlere Verbrauchergruppe								

Ernährung	107,3	112,9	112,6	121,5	148,2	244,0	-	0,3	+	4,9
Getränke und Tabakwaren	102,5	103,3	104,3	104,1	88,4	236,3	+	1,0	+	1,8
Wohnung	118,9	125,8	127,8	153,5	187,5	198,0	+	1,6	+	7,5
Heizung und Beleuchtung	107,4	109,6	109,9	117,1	172,5	235,2	+	0,3	+	2,3
Hausrat	100,8	101,4	101,5	104,2	116,2	203,8	+	0,1	+	0,7
Bekleidung	105,8	108,1	108,3	115,3	122,3	214,7	+	0,2	+	2,4
Reinigung und Körperpflege	106,4	109,8	110,4	120,0	133,8	217,0	+	0,5	+	3,8
Bildung, Unterhaltung und Erholung	109,8	114,6	114,9	132,4	159,6	207,1	+	0,3	+	4,6
Verkehr	105,0	106,6	106,7	114,2	147,1	203,3	+	0,1	+	1,6
Lebenshaltung insgesamt	107,3	111,1	111,4	120,2	141,3	220,9	+	0,3	+	3,8

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	109,0	113,6	114,0	124,1	149,2	226,0	+	0,4	+	4,6
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---	-----	---	-----

1) Umbasisierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950=100:1,2685; für 1938=100:1,9833. - 2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962=100.

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in % Januar 1966 gegenüber	
	Januar 1965	Dezember 1965	Januar 1966		
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	101,5	105,3	106,5	+ 1,1	+ 4,9
Getreideerzeugnisse	107,1	111,9	112,2	+ 0,3	+ 4,8
Brot	108,2	115,6	115,9	+ 0,3	+ 7,1
Backwaren	107,0	111,3	112,1	+ 0,7	+ 4,8
Nährmittel	104,7	104,9	104,9	-	+ 0,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	97,5	96,6	96,7	+ 0,1	- 0,8
Marmelade, Honig	110,8	109,3	109,7	+ 0,4	- 1,0
Hülsenfrüchte	101,1	100,6	100,3	- 0,3	- 0,8
Trockenfrüchte	108,8	110,6	110,7	+ 0,1	+ 1,7
Gemüse- und Obstkonserven	95,2	98,5	99,7	+ 1,2	+ 4,7
Pflanzliche Öle und Fette	103,8	112,2	112,4	+ 0,2	+ 8,3
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte	96,3	100,3	103,5	+ 3,2	+ 7,5
Speisegewürze	105,0	106,7	106,7	-	+ 1,6
Nahrungsmittel tierisch. Ursprungs	112,3	119,5	117,9	- 1,3	+ 5,0
Milch und Milcherzeugnisse	109,7	110,5	110,6	+ 0,1	+ 0,8
Eier	116,6	152,0	132,6	- 12,8	+ 13,7
Schweineschmalz	108,4	110,4	112,1	+ 1,5	+ 3,4
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	113,0	119,5	119,4	- 0,1	+ 5,7
Fisch und Fischwaren	115,3	122,8	125,1	+ 1,9	+ 8,5
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	110,0	114,6	115,3	+ 0,6	+ 4,8
Nichtalkoholische Getränke	104,9	107,4	107,6	+ 0,2	+ 2,6
Fertige Mahlzeiten	113,4	119,5	120,4	+ 0,8	+ 6,2
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	103,6	104,5	106,0	+ 1,4	+ 2,3
Bohnenkaffee und Tee	96,6	96,6	96,7	+ 0,1	+ 0,1
Alkoholische Getränke	105,7	106,3	108,3	+ 1,9	+ 2,5
Tabakwaren	100,2	100,6	100,6	-	+ 0,4
Wohnung					
Wohnungsmiete	119,2	126,1	128,2	+ 1,7	+ 7,6
Reparaturen	115,0	121,7	121,7	-	+ 5,8
Heizung und Beleuchtung					
Holz	108,8	110,4	110,4	-	+ 1,5
Kohle	119,6	122,7	122,8	+ 0,1	+ 2,7
Gas	99,1	100,5	101,5	+ 1,0	+ 2,4
Elektrischer Strom	100,0	102,5	102,8	+ 0,3	+ 2,8
Heizöl	91,1	87,6	88,4	+ 0,9	- 3,0
Verschiedenes	100,4	100,4	100,4	-	-

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in %	
	Januar 1965	Dezember 1965	Januar 1966	Dezember 1965	Januar 1966
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	106,1	109,5	109,8	+ 0,3	+ 3,5
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	104,6	105,0	105,5	+ 0,5	+ 0,9
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	104,9	107,1	107,3	+ 0,2	+ 2,3
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	101,9	103,9	104,7	+ 0,8	+ 2,7
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	104,2	105,7	106,0	+ 0,3	+ 1,7
Küchengeräte aus Metall	110,1	112,3	112,5	+ 0,2	+ 2,2
Uhren und Schmuck	101,4	102,5	102,5	-	+ 1,1
Elektrotechnische Gegenstände	89,4	86,4	85,8	- 0,7	- 4,0
Werkzeuge und dergl.	107,0	109,4	109,7	+ 0,3	+ 2,5
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	106,7	109,5	110,0	+ 0,5	+ 3,1
Verschiedenes	103,1	103,9	105,0	+ 1,1	+ 1,8
Reparaturen	115,1	120,5	120,5	-	+ 4,7
Bekleidung					
Oberkleidung	107,0	109,5	109,6	+ 0,1	+ 2,4
Stoffe	104,7	106,0	106,0	-	+ 1,2
Herrenhut	109,9	113,9	115,0	+ 1,0	+ 4,6
Unterkleidung	102,9	103,7	103,8	+ 0,1	+ 0,9
Garne	110,2	112,2	112,2	-	+ 1,8
Lederwaren (ohne Schuhe)	107,9	110,8	111,4	+ 0,5	+ 3,2
Schuhe	104,7	108,4	108,9	+ 0,5	+ 4,0
Verschiedenes	99,3	99,6	99,6	-	+ 0,3
Leistungen	107,5	109,9	110,6	+ 0,6	+ 2,9
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	102,9	106,2	106,4	+ 0,2	+ 3,4
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	103,8	105,3	106,1	+ 0,8	+ 2,2
Leistungen	110,2	115,1	115,6	+ 0,4	+ 4,9
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	113,7	120,1	120,6	+ 0,4	+ 6,1
Papier- und Schreibwaren	102,6	105,1	105,5	+ 0,4	+ 2,8
Verschiedenes	103,3	108,0	106,4	+ 0,4	+ 3,0
Leistungen	111,3	116,5	116,8	+ 0,3	+ 4,9
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	110,5	112,1	112,5	+ 0,4	+ 1,8
Postgebühren	112,3	112,3	112,3	-	-
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	102,0	103,7	103,7	-	+ 1,7

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.